Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N

REQUERIMENTO Nº ___________/202

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno

da Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento
Brasileiro, aos 89 anos, ocorrido n

Faleceu na última
aos 89 anos, em João Pessoa.

Nasceu na cidade de
Casou-se com Justina Lop
Djacy,  Sônia, Delcides, Lucênia, Derly

Assis como era mais conhecido,
cargo de escrivão da polícia civil.  Foi o primeiro escrivão da sua cidade natal.
Como funcionário público não deixou
o roçado, no período da tar

Em 1978, ele veio com a família para morar na cidade de João Pessoa.
Seu grande objetivo na
sacrifício e renúncia, conseguiram formar todos. São eles: Djacy (Filosof
Teologia- padre), Delcides (
professora), Dirceu (Fonoaudiólogo), Derly
federal), Lucênia (letras-
DETRAN-PB).

Como escrivão da polícia civil, Assis Brasileiro
80, em João Pessoa, Mari e Sapé.

Após aposentar-se
comissionado, trabalhando nas seguintes cidades: A
Olinda e Igaracy.

Em 1994, Assis Brasileiro ficou
com Ivonete Casimiro. Deste segundo matrimônio, ele teve uma filha

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.01

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno
da Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento do Senhor Francisco Félix

anos, ocorrido na última quinta-feira(12) em João Pessoa

JUSTIFICATIVA

a última quinta-feira(12) o senhor Francisco Félix Brasileiro
, em João Pessoa.

asceu na cidade de Igaracy, no Vale do Piancó, no ano de 1935.
Justina Lopes Brasileiro, com quem teve sete filhos: Diassis,

Djacy,  Sônia, Delcides, Lucênia, Derly e Dirceu.
o era mais conhecido, foi nomeado na década de 70

da polícia civil.  Foi o primeiro escrivão da sua cidade natal.
funcionário público não deixou de trabalhar na roça.  Pela manhã ia pra

o roçado, no período da tarde trabalhava na delegacia.
Em 1978, ele veio com a família para morar na cidade de João Pessoa.

Seu grande objetivo na capital era educar seus filhos. Com muito esforço,
conseguiram formar todos. São eles: Djacy (Filosof

padre), Delcides (jornalista e policial penal), Sônia (
professora), Dirceu (Fonoaudiólogo), Derly (Direito- delegado

- funcionário da receita federal , Diassis ( funcionário do

mo escrivão da polícia civil, Assis Brasileiro, trabalhou, na
, em João Pessoa, Mari e Sapé.

se, no início da década de 90, Assis tornou
comissionado, trabalhando nas seguintes cidades: Araçagi, Olho D

Assis Brasileiro ficou viúvo, vindo, após dois anos, a casar
com Ivonete Casimiro. Deste segundo matrimônio, ele teve uma filha

_______________________________________________________________

PB. CEP.58.013-900

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno
Senhor Francisco Félix

João Pessoa.

senhor Francisco Félix Brasileiro,

Igaracy, no Vale do Piancó, no ano de 1935.
sete filhos: Diassis,

na década de 70 para o
da polícia civil.  Foi o primeiro escrivão da sua cidade natal.

de trabalhar na roça.  Pela manhã ia pra

Em 1978, ele veio com a família para morar na cidade de João Pessoa.
. Com muito esforço,

conseguiram formar todos. São eles: Djacy (Filosofia e
ista e policial penal), Sônia (Geografia,

delegado da polícia
funcionário da receita federal , Diassis ( funcionário do

trabalhou, na década de

, Assis tornou-se delegado
Olho D´água, Nova

vindo, após dois anos, a casar -se
com Ivonete Casimiro. Deste segundo matrimônio, ele teve uma filha chamada

17.826

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N

Maria Clara Brasileiro, o qual
curso de fisioterapia.  Foi a sua coro
todos seus filhos. Nesse sentido, morreu realizado.

Assis Brasileiro viveu para a família e o trabalho. Excelente pai. Pai
amoroso, carinhoso, dedicado. Nada deixava faltar.

Homem de fé, de Deus. Devoto de Nossa Senhora do Carmo.
de cidadão e cristão tornou
cristã e ética de sua família, deix
seguido.

Externo aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares e
amigos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em

_______________________________

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.01

, o qual teve a alegria e a honra de vê-la
fisioterapia.  Foi a sua coroação, como pai que se dedicou

todos seus filhos. Nesse sentido, morreu realizado.
Assis Brasileiro viveu para a família e o trabalho. Excelente pai. Pai

hoso, dedicado. Nada deixava faltar.
Homem de fé, de Deus. Devoto de Nossa Senhora do Carmo.

de cidadão e cristão tornou-se, indubitavelmente, referência para a formaçã
e ética de sua família, deixando um grande legado para ser lembrado e

terno aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares e
amigos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 13 de deze

_______________________________
Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

_______________________________________________________________

PB. CEP.58.013-900

 graduar-se no
ai que se dedicou a educar

Assis Brasileiro viveu para a família e o trabalho. Excelente pai. Pai

Homem de fé, de Deus. Devoto de Nossa Senhora do Carmo. Sua vida
se, indubitavelmente, referência para a formação

ando um grande legado para ser lembrado e

terno aqui a minha solidariedade e condolência aos familiares e
amigos, pedindo a Deus que conforte a todos neste momento de tristeza e dor.

dezembro de2024.